中  国  共  产  党
新 疆 财 经 大 学 委 员 会 文 件
校党发〔2018〕2号                      签发人：周远生

关于印发《新疆财经大学基层党建工作考核
办法（试行）》的通知
各党委，党总支、直属党支部，校属各单位：
《新疆财经大学基层党建工作考核办法（试行）》已经2018年3月30日第8次党委常委会议研究通过，现予印发，请遵照执行。
（此件公开发布）
中共新疆财经大学委员会
2018年4月1日
新疆财经大学基层党建工作考核办法（试行）
第一章    总  则
第一条  为深入贯彻十九大精神，落实全面从严治党要求，进一步加强学校党的建设，不断巩固基层党委（总支）的政治核心和领导作用、充分发挥党支部的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，实现基层党建工作科学化、规范化管理，根据《中国共产党章程》、《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》等相关文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  学校基层党建工作考核按照“围绕中心抓党建、抓好党建促发展”的工作思路，实行日常考核与年度考核相结合，领导班子与班子成员考核相结合，组织考核与群众评价相结合，从严从实进行考核。
第三条  校党委统一领导全校基层党建年度考核和党组织书记抓党建述职评议考核工作，由校党委组织部牵头组织实施。
第四条  本办法适用于党组织关系隶属学校党委的各基层党委（总支）、直属党支部。
第二章    考核内容
第五条  考核重点围绕社会稳定和长治久安总目标，贯彻自治区党委关于党建工作部署要求、落实主体责任、加强和规范党内政治生活进行。内容主要包括：
（一）履行抓党建工作责任情况。党委（总支、支部）履行主体责任、党委（总支、支部）书记履行第一责任人职责、领导班子成员履行分管领域党建责任情况，重点突出党委（总支、支部）书记履职尽责情况。
（二）党建工作进展情况。按照十九大精神提出的推进党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设，并将制度建设贯穿其中的总要求，进一步加强和规范党内政治生活的情况；落实校党委部署的本年度党建工作重点任务，整改上年度查摆的突出问题等情况；落实抓基层党建工作责任制、意识形态安全工作责任制、党风廉政建设责任制等情况；落实全面从严治党“七个一”工作机制等基本制度和党建工作特别是基层组织建设投入保障情况；研究新情况、解决新问题；探索和加强党建工作情况。
（三）抓党建工作取得的成效。在聚焦总目标，落实总目标，切实推进学校稳定、发展与改革各项工作中，发挥党委（总支、支部）领导核心作用、基层党组织战斗堡垒作用、干部带头示范作用和党员先锋模范作用，为实现社会稳定和长治久安总目标提供思想保证、组织保证、作风保证情况。
考核指标体系的具体内容见《新疆财经大学基层党建工作考核评价指标体系》（附表）。

第三章  考核方式
第六条  考核工作每年开展一次，主要包括基层党委（总支、支部）自评、学校党建考核工作小组半年检查、年底检查考核、集中述职考评等四个环节。
（一）自评
各基层党委（总支、支部）每年度对本单位党建工作进行全面总结，对照考核指标体系和评分标准逐项进行自查自评，形成书面自查报告报校党委组织部。
（二）学校党建考核工作小组半年检查
学校组成党建考核工作小组，每年6-7月份，通过现场查阅党建工作相关资料等方式，对党委（总支、支部）党建工作进行半年检查，并形成书面检查报告，报校党建领导工作小组。
（三）学校党建考核工作小组年底检查考核
学校党建考核工作小组年底通过现场查阅党建工作相关资料、问卷调查、民主测评、座谈、个别谈话征求意见等方式，对党委（总支、支部）党建工作进行年度检查考核，并形成书面检查报告，报校党建领导工作小组。
（四）年度述职考评
学校每年末进行述职考评。各基层党委（总支）、直属党支部的述职考评结合学校对基层党委（总支、支部）书记的考核一并进行。
第四章    计分标准
第七条  学校党建考核工作小组现场检查考核按《新疆财经大学基层党建工作考核评价指标体系》（见附件）进行打分，满分为110分（含特色工作10分），除“特色工作”实行加分制外，其余考核内容实行负面清单扣分制，即出现一项负面清单所列事项，扣除相应分值。若发现有关材料、自我评分严重失实或考评过程中有弄虚作假行为的，实行“一票否决”，该党委（总支、支部）党建工作直接评判为“差”。年度述职考评打分标准另行制定。
第八条  学校党建考核工作小组半年检查、年底检查考核和年度集中述职考评权重分别为30%、50%、20%。三项考核所得分值折算为百分制后，按得分高低排序，得分前30%且考核得分不低于90分，原则上定为“好”等次；得分往下再取55%，原则上定为“较好”等次；得分再往下取10%，原则上定为“一般”等次；得分最后5%，原则上定为“差”等次。
第五章  考核结果运用
第九条  校党委组织部应及时将考核结果向被考核基层党委（总支、支部）反馈，考核结果作为基层党组织和所在学院（单位）及其负责人业绩评定、奖励惩处、责任追究等的重要依据，并纳入本单位年度考核结果之中。对考核为“差”的党委（总支、支部），实行一票否决制，取消其领导班子及成员在学校评先评优的资格，对不适宜担任党组织负责人的干部及时进行调整；对考核结果“好”的党委（总支、支部），通过一定形式予以表彰，并作为单位年度和领导干部年度考核评优的条件。考核为“一般”“差”的，要进行约谈、限期整改，情况严重的要依据《中共新疆维吾尔自治区委员会实施<中国共产党问责条例>办法》《中共新疆维吾尔自治区委员会全面从严治党问责实施细则》进行问责。
第六章    附  则
第十条  学校各基层党委（总支）负责考核所属党支部的党建工作，其考核办法由各基层党委（总支）参照本办法执行；机关党委所属党支部的党建工作考核结合学校对机关各部处的年度考核进行。

第十一条  本办法由校党委组织部负责解释。
第十二条  本办法自2018年4月1日起正式施行。

附件：新疆财经大学基层党建工作考核评价指标体系
新疆财经大学党委办公室                        2018年4月1日
PAGE
1